33 Pero sus discípulos le respondieron: ¿Cómo podremos hallar en este lugar desierto bastantes panes para saciar á tanta gente?

34 Jesus les dijo: ¿Cuántos panes tenéis? Respondieron: Siete, con algunos pececillos.

35 Entonces mandó á la gente que se sentase en tierra.

36 Y él cogiendo los siete panes, y los peces, dadas las gracias, ó *hecha oracion*, los partió y dió á sus discípulos, y los discípulos los repartieron al pueblo.

37 Y comieron todos, y quedaron satisfechos. Y de los pedazos que sobraron, llenaron siete espertas.

38 Los que comieron eran cuatro mil hombres, sin contar los niños y mugeres.

39 Con eso, despidiéndose de ellos, entró en la barca: y pasó al territorio de Magedan.

CAPÍTULO XVI.

Fariseos y Sadduceos confundidos: corrupcion de su doctrina: confesion y primacia de San Pedro, que poco despues es justamente reprendido.

1 *Et accesserunt ad eum Pharisei et*

1 Aquí vinieron á encontrarle los Fa-

Sadducæi tentantes: et rogaverunt eum ut signum de cælo ostenderet eis.

2 *At ille respondens, ait illis: Facto vespere dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim cælum.*

3 *Et manè: Hodie tempestas, rutilat enim triste cælum.*

4 *Faciem ergo cæli dijudicare nostis: signa autem temporum non potestis scire? Generatio mala et adultera signum querit: et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophete. Et relictis illis, abiit.*

5 *Et cum venissent discipuli ejus transfretum, oblitii sunt panes accipere.*

6 *Qui dixit illis: Intuemini, et cavete à fermento Phariseorum, et Sadducæorum.*

7 *At illi cogitabant intra se dicentes: Quia panes non accepimus.*

8 *Sciens autem Jesus, dixit: Quid cogitatis intra vos modicæ fidei, quia panes non habetis?*

9 *Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum in quinque millia hominum, et quot cophinos sumpsistis?*

10 *neque septem panum in quatuor millia hominum, et quot sportas sumpsistis?*

11 *Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis: Cavete à fermento Phariseorum, et Sadducæorum?*

12 *Tunc intellexerunt, quia non dixerit cavendum à fermento panum, sed à doctrina Phariseorum et Sadducæorum.*

13 *Venit autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi: et interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse Filium hominis?*

14 *At illi dixerunt: Alii Joannem*

riseo y Sadduceos; y para tentarle, le pidieron que les hiciese ver algun prodigio del cielo¹.

2 Mas él les respondió: Cuando va llegando la noche decís á veces: Hará buen tiempo, porque está el cielo arrebolado.

3 Y por la mañana: Tempestad habrá hoy, porque el cielo está cubierto y encendido.